当社グループは、当連結会計年度からIFRSに準拠した連結財務諸表を開示しております。日本基準に準拠して作成

された直近の連結財務諸表は2016年６月30日に終了する連結会計年度に関するものであり、IFRSへの移行日は2015年

７月１日であります。

IFRS第１号の免除規定

　IFRSでは、IFRSを初めて適用する会社（以下、初度適用企業）に対して、原則として、IFRSで要求される基準を遡

及して適用することを求めております。ただし、IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」（以下、IFRS第１号）

では、IFRSで要求される基準の一部について強制的に免除規定を適用しなければならないものと任意に免除規定を適

用するものを定めております。これらの規程の適用に基づく影響は、IFRS移行日において利益剰余金又はその他の資

本の構成要素で調整しております。当社グループが日本基準からIFRSへ移行するにあたり、採用した免除規定は次の

とおりであります。

・企業結合

　初度適用企業は、IFRS移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」（以下、IFRS第３号）を遡

及適用しないことを選択することが認められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日前に行わ

れた企業結合に対して、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日前の企業結合から

生じたのれんの額については、日本基準に基づく移行日時点での帳簿価額によっております。なお、のれんについて

は、減損の兆候の有無に関わらず、移行日時点での減損テストを実施しております。

・在外営業活動体の換算差額

　IFRS第１号では、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択することが認め

られております。当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日時点現在でゼロとみなすことを選択

しております。

IFRS第１号の強制的な例外規定

　IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」及び「金融資産の分類及び測定」等につい

て、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社はこれらの項目について移行日より将来に向かって適用しておりま

す。

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

　なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異」には

利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を表示しております。

─ 121 ─

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の

差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 2,192,187 2,192,187 現金及び現金同等物

売掛金 530,606 △530,606 ―

661,423 661,423
営業債権及びその他
の債権

商品 54,200 △54,200 ―

貯蔵品 15,776 △15,776 ―

69,977 69,977 棚卸資産

貸倒引当金 △1,501 1,501 ―

その他 433,902 △433,902 ―

233,350 △67,757 165,593 ④ その他の流動資産

流動資産合計 3,225,172 △68,234 △67,757 3,089,181 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 1,538,404 311,256 1,849,660 ①,② 有形固定資産

無形固定資産

　のれん 15,430,066 15,430,066 のれん

　その他 109,978 109,978 無形資産

投資その他の資産

　差入保証金 1,477,442 △1,477,442 ―

　繰延税金資産 207,125 68,234 29,976 305,335
①,③,
⑤

繰延税金資産

　その他 388,990 △388,990 ―

　貸倒引当金 △1,138 1,138 ―

1,485,503 △50,974 1,434,528 ③ その他の金融資産

379,791 △318,350 61,440 ③,④ その他の非流動資産

固定資産合計 19,150,869 68,234 △28,092 19,191,011 非流動資産合計

資産合計 22,376,042 ― △95,849 22,280,192 資産合計

IFRS移行日(2015年７月１日)の資本に対する調整

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

─ 122 ─

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の

差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 152,434 △152,434 ―

302,177 302,177
営業債務及びその他
の債務

短期借入金 331,460 △331,460 ―

１年内返済予定の長
期借入金

600,000 △600,000 ―

931,460 △67,757 863,702 ④ 借入金

未払法人税等 231,810 231,810 未払法人所得税等

賞与引当金 39,003 △39,003 ―

その他 1,033,078 △1,033,078 ―

197,759 100,961 298,721 ② その他の金融負債

724,579 99,741 824,320 ⑤ その他の流動負債

流動負債合計 2,387,786 ― 132,945 2,520,731 流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 13,400,000 △367,017 13,032,982 ④ 借入金

資産除去債務 257,129 △257,129 ―

257,129 257,129 引当金

その他 364,100 △364,100 ―

355,796 202,549 558,345 ② その他の金融負債

8,304 △4,685 3,618 その他の非流動負債

固定負債合計 14,021,229 ― △169,154 13,852,075 非流動負債合計

負債合計 16,409,016 ― △36,209 16,372,806 負債合計

純資産の部 資本

株主資本

資本金 2,961,500 2,961,500 資本金

資本剰余金 3,038,500 3,038,500 資本剰余金

利益剰余金 △45,563 △47,050 △92,614 ⑥,⑦ 利益剰余金

株主資本合計 5,954,436 ― △47,050 5,907,385
親会社の所有者に帰
属する持分合計

その他の包括利益累計
額

為替換算調整勘定 12,589 △12,589 ― ⑥

その他の包括利益累計
額合計

12,589 ― △12,589 ―

純資産合計 5,967,026 ― △59,640 5,907,385 資本合計

負債純資産合計 22,376,042 ― △95,849 22,280,192 負債及び資本合計

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

─ 123 ─

(単位：千円)

連結財政状態計算書
移行日

（2015年７月１日）

有形固定資産の減価償却方法の変更　① 9,693

リース取引の認識　② 670

未払有給休暇の認識　⑤ △68,443

在外子会社に係る累積換算差額の振替　⑥ 12,589

その他 △1,561

合計 △47,050

調整に関する注記

　調整に関する主な内容は以下のとおりであります。なお、調整表の金額は、千円未満を切り捨て表示しておりま

す。

（1）　表示組替 　

以下の事項に関する表示組替を行っております。

・繰延税金資産及び繰延税金負債について、IFRSではすべて非流動資産及び非流動負債に組み替えております。

・資産除去債務について、IFRSではすべて引当金に組み替えております。

　上記の他、一部の勘定科目については、日本基準、IFRSのそれぞれにおいて表示科目が異なることから、組み替

え又は集約しております。

（2）　認識・測定の差異

① 有形固定資産の減価償却方法の変更

　日本基準では一部の有形固定資産の減価償却方法について定率法を採用しておりましたが、IFRSでは定額法を採

用しております。当該変更により、有形固定資産、繰延税金負債が増加しております。

② リース取引の認識

　日本基準では資産として認識されなかった少額のリース契約について、IFRSでは資産として認識しております。

当該変更により、有形固定資産、リース債務（その他の金融負債）が増加しております。

③ 差入保証金の計上額の調整

　日本基準では取得原価で計上されている差入保証金について、IFRSでは償却原価で評価する調整を行なっており

ます。当該変更により、その他の金融資産が減少し、繰延税金資産、その他の非流動資産が増加しております。

④ 借入金計上額の変更

　日本基準では金融負債の発行に直接起因する発行コストについて借入期間にわたって均等償却しておりました

が、IFRSでは実効金利法に基づく償却原価計算に含めて処理しております。当該変更により、借入金、その他の流

動資産、その他の非流動資産が減少しております。

⑤ 未払有給休暇の認識

　日本基準では会計処理をしていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは負債として認識しております。当

該変更により、未払有給休暇（その他の流動負債）、繰延税金資産が増加しております。

⑥ 在外子会社に係る累積換算差額の振替

　初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額をすべて利益

剰余金に振り替えております。

⑦ 利益剰余金への影響

　上記調整による利益剰余金への影響（税効果調整後）は以下のとおりであります。

─ 124 ─

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の

差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 1,928,303 1,928,303 現金及び現金同等物

売掛金 575,331 △575,331 ―

728,229 728,229
営業債権及びその他
の債権

商品 44,844 △44,844 ―

貯蔵品 10,977 △10,977 ―

55,821 55,821 棚卸資産

貸倒引当金 △1,305 1,305 ―

その他 371,293 △371,293 ―

165,453 △9,875 155,578 ④ その他の流動資産

流動資産合計 2,929,444 △51,635 △9,875 2,867,933 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 1,706,962 251,394 1,958,356 ①,② 有形固定資産

無形固定資産

　のれん 14,638,781 791,285 15,430,066 ⑦ のれん

　その他  56,989 56,989 無形資産

投資その他の資産

　差入保証金 1,526,340 △1,526,340 ―

　繰延税金資産 218,471 51,635 30,459 300,566
①,③,
⑤

繰延税金資産

　その他 78,226 △78,226 ―

　貸倒引当金 △3,940 3,940 ―

1,530,803 △49,663 1,481,140 ③ その他の金融資産

69,823 8,471 78,294 ③,④ その他の非流動資産

固定資産合計 18,221,830 51,635 1,031,947 19,305,412 非流動資産合計

資産合計 21,151,274 ― 1,022,072 22,173,346 資産合計

前連結会計年度(2016年６月30日)の資本に対する調整

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：千円)

─ 125 ─

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の

差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 161,231 △161,231 ―

302,799 302,799
営業債務及びその他
の債務

短期借入金 263,600 △263,600 ―

１年内返済予定の長
期借入金

700,000 △700,000 ―

963,600 △9,875 953,725 ④ 借入金

未払法人税等 189,719 189,719 未払法人所得税等

賞与引当金 36,319 △36,319 ―

その他 1,009,804 △1,009,804 ―

210,393 100,652 311,045 ② その他の金融負債

694,162 109,389 803,552 ⑤ その他の流動負債

流動負債合計 2,360,675 ― 200,167 2,560,842 流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 12,650,000 △42,791 12,607,208 ④ 借入金

資産除去債務 275,495 △275,495 ―

275,495 275,495 引当金

その他 317,797 △317,797 ―

2,792 2,792 繰延税金負債

306,040 143,654 449,694 ② その他の金融負債

8,964 △2,837 6,127 その他の非流動負債

固定負債合計 13,243,293 ― 98,024 13,341,318 非流動負債合計

負債合計 15,603,968 ― 298,191 15,902,160 負債合計

純資産の部 資本

株主資本

資本金 2,961,500 2,961,500 資本金

資本剰余金 3,038,500 3,038,500 資本剰余金

利益剰余金 △263,114 736,469 473,355 ⑥,⑧ 利益剰余金

△189,580 △12,589 △202,169
その他の資本の構成
要素

株主資本合計 5,736,885 △189,580 723,880 6,271,185
親会社の所有者に帰
属する持分合計

その他の包括利益累計
額

為替換算調整勘定 △189,580 189,580 ― ⑥

その他の包括利益累計
額合計

△189,580 189,580 ― ―

純資産合計 5,547,305 ― 723,880 6,271,185 資本合計

負債純資産合計 21,151,274 ― 1,022,072 22,173,346 負債及び資本合計

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：千円)

─ 126 ─

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の

差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 16,675,076 16,675,076 売上収益

売上原価 △12,886,054 △15,085 △12,901,139 ②,⑤ 売上原価

売上総利益 3,789,021 ― △15,085 3,773,936 売上総利益

21,199 21,199 その他の営業収益

販売費及び一般管理費 △3,007,624 △86,848 787,489 △2,306,983
①,②,
③,⑤,
⑦

販売費及び一般管理費

△71,308 △71,308 その他の営業費用

営業利益 781,397 △136,957 772,404 1,416,843 営業利益

営業外収益 20,810 △20,810 ―

営業外費用 △200,409 200,409 ―

特別利益 1,069 △1,069 ―

特別損失 △476,606 476,606 ―

680 10,804 11,485 ③ 金融収益

△605,706 △171 △605,878 ② 金融費用

税金等調整前当期純利
益

126,261 △86,848 783,037 822,450 税引前利益

法人税、住民税及び事
業税

△337,954 81,473 △256,481
①,③,
⑤

法人所得税費用

法人税等調整額 △5,858 5,375 483 ―

当期純利益 △217,550 ― 783,520 565,969 当期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

純損益に振り替えられ
る可能性のある項目

為替換算調整勘定 △202,169 △202,169
在外営業活動体の換算
差額

△202,169 ― ― △202,169
純損益に振り替えられ
る可能性のある項目合
計

その他の包括利益合計 △202,169 ― ― △202,169 その他の包括利益合計

包括利益 △419,720 ― 783,520 363,800 当期包括利益

前連結会計年度(自2015年７月１日　至2016年６月30日)の当期利益及び包括利益に対する調整

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：千円)

─ 127 ─

調整表に関する注記

　調整に関する主な内容は以下のとおりであります。なお、調整表の金額は、千円未満を切り捨て表示しておりま

す。

（1）表示組替

　以下の事項に関する表示組替を行っております。

・繰延税金資産及び繰延税金負債について、IFRSではすべて非流動資産及び非流動負債に組み替えております。

・資産除去債務について、IFRSではすべて引当金に組み替えております。

・法人所得税のうち、課税所得に基づかない税金費用を販売費及び一般管理費に組み替えております。

　上記の他、一部の勘定科目については、日本基準、IFRSのそれぞれにおいて表示科目が異なることから、組み替

えを行っております。また、連結損益計算書科目については、IFRSに準拠して当社グループの経営成績を表示する

ための組み替えを行っており、営業外収益又は費用は主に金融収益又は費用に、特別利益又は損失は主にその他の

営業収益又はその他の営業費用に組み替えております。

（2）認識・測定の差異

① 有形固定資産の減価償却方法の変更

　日本基準では一部の有形固定資産の減価償却方法について定率法を採用しておりましたが、IFRSでは定額法を採